CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 188 /2023

Indico ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para a criação de banco de dados para estatística e

divulgação sobre os portadores do Transtorno do Espectro Autista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para a criação de banco de dados para estatística

e divulgação sobre os portadores do Transtorno do Espectro Autista. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  A  indicação é pertinente. É necessário que o Poder Executivo mantenha um banco de dados

destinado a dar publicidade aos índices de incidência do Transtorno do Espectro Autista – TEA,  na

população do nosso município, a fim de instrumentalizar a formulação de políticas públicas que vá

de encontro às necessidades dessa parte da população.

  O autismo é uma síndrome que afeta vários aspectos da comunicação, além de influenciar,

também, no comportamento do indivíduo. São três áreas de afetação que definem e determinam o

quadro clínico do autismo: déficit na comunicação e linguagem, déficit na socialização e sociabilidade

e comportamentos repetitivos e interesses restritos.

  Além disso, a seletividade alimentar, em muitos casos, pode causar doenças metabólicas e

cardiovasculares.

  Outros podem apresentar um comportamento agressivo quando contrariados. Como não

conseguem se comunicar e deixar claro o que desejam acaba ocorrendo acessos de agressividade

na fase adulta, e na infância comportamento análogos a “birras”.

  Segundo dados do CDC (Center of Deseases Control and Prevention), órgão ligado ao

governo dos Estados Unidos, existe hoje um caso de autismo a cada 110 pessoas.

  As pesquisas também apontam que 90% da população autista no Brasil ainda não foi

diagnosticada.

PROT-CMI 5067/2023
08/11/2023 - 16:07
IND 2848/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

  Sabemos que existe muita dificuldade para se ter o diagnóstico não só no nosso município,

mas em todo o Brasil.

  Nesse ponto é imprescindível que o município possua instrumentos e estatísticas para que

seja possível criar políticas públicas para o diagnóstico, tratamento e acompanhamento adequado

para os pacientes.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023.

            HÉLIO RIBEIRO

                            Vereador

PROT-CMI 5067/2023
08/11/2023 - 16:07
IND 2848/2023